14/03/2022 13:43 SEI/UTFPR - 2598727 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2852458&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIR. DE GRAD. E EDUCACAO PROFISSIONAL-SH
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO - SH

PROGRAMA DE MONITORIA DA UTFPR

ADENDO AO EDITAL Nº 001/2022 - DIRGRAD - EDITAL DE MONITORIA

RESULTADO FINAL

Da ordem da Diretora Geral do Câmpus Santa Helena da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, a Diretoria de Graduação e Educação Profissional,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público o resultado final do processo seletivo para o Programa de Monitoria, de acordo com
o que estabelece Edital Nº 001/2022 - DIRGRAD - Edital de Monitoria.

Quadro I – Resultado final do processo seletivo para o Programa de Monitoria com bolsa da UTFPR-Santa Helena.

CURSO DISCIPLINAS/UNIDADES CURRICULARES CANDIDATOS INSCRITOS
(por ordem crescente)

NÚMERO DE
VAGAS

Bacharelado em Agronomia
Bacharelado em Ciência da

Computação
Licenciatura em Ciências

Biológicas

Cálculo Diferencial e Integral 1 (MA221A) / Cálculo Aplicado (MA62A)
/ Matemática Aplicada (MA61F) / Matemática Aplicada à Biologia

(MA51D )

1. Lucas Aquino de Assis - 9,695
2. Nathália Luíza Evangelista Januário - 8,467
3. João Pedro Martins da Silva - 6,84

01

Bacharelado em Agronomia
Bacharelado em Ciência da

Computação
Licenciatura em Ciências

Biológicas

Física aplicada à Biologia (FI52C) / Física Aplicada (FI61D),
Fundamentos de Eletricidade (FI221E)

1. Daniel Theisges da Costa - 8,574
2. Arthur Aurélio de Almeida - 6,569 01

Bacharelado em Ciência da
Computação

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Linguagem Acadêmica (ED51C) / Comunicação Linguística (ED222E) 1. Henrique Dias Vidal - 7,437 01

Bacharelado em Agronomia
Licenciatura em Ciências

Biológicas

Química Geral Aplicada (QU61G e QU51F) / Química Orgânica

Aplicada (QU52F e QU62G) /  Química Analítica - Agronomia (QU62F)

1. Antonio Augusto Ignacio - 8,31
2. Thiago Luã Andrade - 4,034 01

Bacharelado em Agronomia

Desenho Técnico (AG61B) / Topografia 1 (AG63H) / Topografia 2

(AG64H)

1. Camila Roberta Pereira - 7,573 01

Bacharelado em Agronomia

Microbiologia Geral (AG62D) / Fitopatologia 1 (AG66D)

1. Alexsandro José Tetzalaff - 8,408
2. Vitor Peruzzi de Almeida - 6,203 01

Quadro II – Resultado final do processo seletivo para o Programa de Monitoria sem bolsa  da UTFPR-Santa Helena.

Bacharelado em Agronomia Mecanização agrícola (AG64E / AG4I) Não houve candidato inscrito. 01

Bacharelado em Agronomia Biologia Celular Básica (AG61A)

1. Marcos Vinícius Pupo - 8,243

01

Bacharelado em Agronomia Experimentação Agrícola (AG64B); Não houve candidato inscrito. 01
Bacharelado em Agronomia Logística e Pós Colheita de Grãos (OP6BK) Não houve candidato inscrito. 01
Bacharelado em Agronomia Ética, Legislação Agrária e Ambiental (AG63F) Não houve candidato inscrito. 01
Bacharelado em Agronomia Associativismo e Cooperativismo (AG67B) Não houve candidato inscrito. 01
Bacharelado em Agronomia Sociologia Rural (AG64G) Não houve candidato inscrito. 01

Licenciatura em Ciências
Biológicas Filosofia Geral (ED112C) Não houve candidato inscrito. 01

Licenciatura em Ciências
Biológicas Educação e Diversidade (ED58B) Não houve candidato inscrito. 01

Licenciatura em Ciências
Biológicas Educação Ambiental (CB58A) Não houve candidato inscrito. 01

Licenciatura em Ciências História da Educação Geral e Brasileira (ED52E) Não houve candidato inscrito. 01

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2022

14/03/2022 13:43 SEI/UTFPR - 2598727 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2852458&infra_siste… 2/2

Biológicas
Licenciatura em Ciências

Biológicas Estágio Supervisionado em Ciências (CB56B) Não houve candidato inscrito. 01

Bacharelado em Ciência da
Computação Fundamentos de Programação (CC21C) Não houve candidato inscrito. 01

Bacharelado em Ciência da
Computação Estrutura de Dados (CC23C) Não houve candidato inscrito. 01

Santa Helena, 14 de Março de 2022.

Prof. Dr. Magnos Fernando Ziech
Diretor de Graduação e Educação Profissional do Campus Santa Helena

Profa. Dra. Arlete Teresinha Beuren
Diretora Geral do mpus Santa Helena

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) MAGNOS FERNANDO ZIECH, DIRETOR(A), em (at) 14/03/2022, às 10:14, conforme
horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) ARLETE TERESINHA BEUREN, DIRETOR(A)-GERAL, em (at) 14/03/2022, às 11:31,
conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador (informing the verification code) 2598727 e o código CRC (and the CRC code) EC45E31D.

Referência: Processo nº 23064.046493/2021-18 SEI nº 2598727

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0